5.000-$   -$   -$   50.000-$   5.000-$   -$

Financiamiento

 Pas no Corr 25.200$   7.183-$   8.338-$   33.062$   8.427-$   9.781-$

 Capital 58.800$   -$   -$   -$   -$   -$

Pago dividendos -$   94.312-$   151.204-$   202.845-$   237.282-$   240.221-$

84.000$   101.495-$   159.542-$   169.783-$   245.709-$   250.002,25-$

TOTAL FE 79.000$   63.040$   73.698$   35.905$   10.031$   1.963-$

Caja 79.000$   142.040$   215.738$   251.643$   261.674$   259.711$

Escenario pesimista

Escenario realista

Escenario optimista

79

Anexo 23.- Punto de equilibrio

Mix de cartera

Punto de equilibrio contable

Punto de equilibrio financiero

Anexo 24.- VAN y TIR

Venta Total

año 1 Ponderación

Venta total

año 2 Ponderación

Venta total

año 3 Ponderación

Venta total

año 4 Ponderación

Venta total

año 5 Ponderación

Parches cólicos menstruales 81522,48 13% 96587,4 14% 118076,4 15% 133277,04 16% 147663,36 16%

Dispositivo Anti-ronquido 101712 16% 88920 13% 112320 15% 135720 16% 156312 17%

Pastillas de jengibre 241800 38% 262304,64 38% 274491,36 36% 284840,4 34% 302056,56 33%

Bocados pitahaya 218643,75 34% 239557,5 35% 267442,5 35% 287722,5 34% 305467,5 34%

643678,23 687369,54 772330,26 841559,94 911499,42

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Costos Fijos 153.660$   172.300$   184.915$   187.755$   192.400$

Depreciación 1.000$   1.000$   11.000$   11.000$   11.000$

Precio de venta U 2,91$   2,57$   2,76$   2,95$   3,07$

Costos variables U 1,65$   1,43$   1,55$   1,67$   1,75$

PEC 122.179,86$   151.905,97$   162.183,91$   155.873,27$   154.300,57$

PEC= (Costos fijos + depreciación)/(Precio de Venta - Costos Variables)

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Costos Fijos -$   153.660$   172.300$   184.915$   187.755$   192.400$

Flujo de inversión -$   1.000$   -$   50.000-$   5.000-$   -$

Valor presente de las

inversiones 58.800,00$ -$   -$   -$   -$   -$

Costo anual equivalente -$   17.400,00$  17.400,00$   17.400,00$   17.400,00$   17.400,00$

Depreciación -$   1.000,00$   1.000,00$   11.000,00$   12.000,00$   12.000,00$

Precio de venta U -$   2,91$   2,57$   2,76$   2,95$   3,07$

Costos variables U -$   1,65$   1,43$   1,55$   1,67$   1,75$

PEF 135.925,69$ 166.281,37$  126.090,61$ 156.971,22$  159.155,65$

PEF= (Costos fijos sin considerar gastos no desembolsables + Costo financiero anual equivalente)/(Precio de Venta

- Costos Variables)

80

Anexo 25.-Análisis de sensibilidad

Anexo 26.- Índices

81

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Razón circulante 2,28$   2,36$   2,29$   2,17$   2,29$

Razón efectivo 0,92$   1,72$   1,78$   0,88$   1,03$

Rotación inventario 9,00 8,03 11,04 10,14 10,04

Dias de venta invent. 40,57 45,47 33,05 35,99 36,36

Rotación CXC 6,34 21,00 24,12 5,36 5,12

Razón deuda capital 1,04 0,83 0,98 0,98 0,85

Multiplicador capital 2,04 1,83 1,98 1,98 1,85

Cobertura Interés 48,01 80,22 24,56 37,93 58,28

Margen Utilidad 0,16 0,16 0,16 0,17 0,19

ROA 0,45 0,42 0,36 0,38 0,39

ROE 0,91 0,78 0,72 0,76 0,73

Escenario realista
Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Razón circulante 3,75$   2,73$   2,85$   2,19$   2,36$

Razón efectivo 2,04$   0,97$   1,05$   0,74$   1,45$

Rotación inventario 6,72 3,58 4,79 3,04 9,47

Dias de venta invent. 54,32 102,10 76,23 119,89 38,56

Rotación CXC 14,00 10,34 10,76 11,23 11,32

Razón deuda capital 0,63 0,71 0,85 1,05 0,87

Multiplicador capital 1,63 1,71 1,85 2,05 1,87

Cobertura Interés 25,74 46,37 14,10 24,67 37,84

Margen Utilidad 0,12 0,13 0,12 0,14 0,15

ROA 0,39 0,36 0,30 0,33 0,39

ROE 0,63 0,62 0,56 0,68 0,72

Escenario pesimista

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Razón circulante 1,83$   2,27$   2,08$   2,18$   2,29$

Razón efectivo 0,71$   1,19$   1,02$   1,03$   1,10$

Rotación inventario 5,82 21,29 7,15 9,43 18,03

Dias de venta invent. 62,76 17,14 51,08 38,69 20,24

Rotación CXC 5,708 5,707 5,848 5,136 5,212

Razón deuda capital 1,43 0,85 1,05 0,93 0,83

Multiplicador capital 2,43 1,85 2,05 1,93 1,83

Cobertura Interés 87,23 157,90 48,16 70,83 82,63

Margen Utilidad 0,21 0,22 0,22 0,22 0,19

ROA 0,51 0,54 0,43 0,45 0,42

ROE 1,23 0,99 0,88 0,87 0,77

Escenario optimista

82

BIBLIOGRAFÍA

INEC. (Agosto de 2015). Cuentas satélite de los servicios de salud. Obtenido de Instituto
Nacional de Estadística y Censos:
http://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-
inec/Estadisticas_Economicas/Cuentas_Satelite/Cuentas_Satelite_Salud/1_Prese
ntacion_CSS_2007-2014.pdf

Cherrez, I., Guerrero, T., Mantilla, R. (2011). Importance of a questionnaire study on
Latin American physicians about sleep apnea. European Respiratory
Journal  38 (Suppl 55) 5.

Banikarim, C., Chacko M., Kelder S.(2000). Prevalence and Impact of Dysmenorrhea on